ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ДЕЛО N 5-21\ 4\2022
                                                         УИД 16MS0060-01-2021-002812-71
14 января 2022 года                               город Набережные Челны РТ

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Шафигуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,     в отношении  Казанбаева В.А. «данные изъяты»,
                                       У С Т А Н О В И Л :

       13 ноября 2021 года в 09 часов 56 минут около д.ххх ххх  г.Набережные Челны  Казанбаев В.А. управляя автомашиной Камаз государственный регистрационный знак ххх, совершил наезд на автомашину ххх государственный регистрационный знак  ххх  и являясь участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение п.2.5 правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия.
        Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Казанбаев В.А. вину в совершении административного правонарушения не признал.

         Представитель лица, привлекаемого к административной ответственности Казанбаев А.В., просил прекратить производство по делу указав, что  вина  Казанбаева В.А. не доказана.
         Потерпевший Г.Е.В. и его представитель А.Ю.В. , настаивали на привлечении Казанбаева В.А. к административной ответственности.

         Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

         В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности виновность лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
        Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния -

 оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния -влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
        В силу пункта 1.2 Постановление Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения) под дорожно-транспортном происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб, что согласуется с положениями ст. 2 Федерального закона от дата  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

       В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ, -при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

        При этом Правилами дорожного движения, в частности пунктом 2.6.1 ПДД РФ, допускается возможность оставления водителем места ДТП, только при соблюдении перечисленных в данном пункте условий, а именно, согласно пункта  2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
   Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года  № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины.

       Судом установлено:  13 ноября 2021 года в 09 часов 56 минут около д.ххх ххх проезд  г.Набережные Челны  Казанбаев В.А. управляя автомашиной Камаз государственный регистрационный знак ххх, совершил наезд на автомашину ххх государственный регистрационный знак  ххх  и являясь участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение п.2.5 правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия.
          Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 01746169 от 21 декабря 2021 года (л.д.9); определением от 21 декабря 2021 года согласно  которого 13 ноября 2021 года в 09 часов 56 минут около д.ххх хххпроезд  г.Набережные Челны  Казанбаев В.А., управляя автомашиной Камаз государственный регистрационный знак ххх, не выбрал безопасную скорость для движения, при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить., не принял возможные меры к снижению скорости вплоть до полной остановки транспортного средства и совершил наезд на автомашину ххх государственный регистрационный знак  ххх  ( л.д.10), рапортом инспектора  ОДПС ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны (л.д.2); объяснением потерпевшего Герасимова Е.В.( л.5), схемой места дорожно-транспортного ДТП от 13 ноября 2021 года и сведениями о водителях и транспортных средствах участвовавших в дорожно-транспортном происшествии от 13 ноября 2021 года( л.д.3,4),  видеозаписью, приобщенную к материалом дела, где  видно наличие механического контакта между транспортными средствами ( л.д.12,45),  а также другими доказательствами, которые относимы, допустимы, достоверны и достаточны в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Казанбаева В.А. правильно квалифицированы по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами названного Кодекса.
То обстоятельство, что Казанбаев В.А. стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Казанбаев В.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Доводы о недоказанности его вины, поскольку его автомобиль не имеет повреждений, опровергается вышеуказанными доказательствами и  является несостоятельным.

 Из диспозиции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не следует, что все автомобили, участвующие в аварии обязательно должны иметь механические повреждения, а при наличии установленных повреждений автомобиля потерпевшего и наличия механического контакта между транспортными средствами, о  чем свидетельствует видеозапись,  правовых оснований для вывода об отсутствии события дорожно-транспортного происшествия не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного  наказания основанными на принципах справедливости, соразмерности индивидуализации ответственности, административное наказание назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с вышеназванным кодексом. При назначении наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность( часть 1 и 2 статьи 4.6 КоАП РФ).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает положительные характеристики Казанбаева В.А.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, судом не установлено.
Суд не находит оснований для применения  части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая характер совершенного правонарушения и степень его общественной опасности - указанное правонарушение влечет угрозу безопасности жизни и здоровью граждан, отсутствие обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, суд  считает необходимым назначить Казанбаеву В.А. наказание виде лишения специального права.

        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья,

                                   П О С Т А Н О В И Л:

         Признать Казанбаева  В.А.    виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд РТ в течении десяти суток со дня его вынесения.
Судья : подпись.

Копия верна.

Постановление вступило в законную силу «____»_________2022 г.

Мировой судья                                                         А.А.   Шафигуллина